LIBER TERTIUSDECIMUS

TIT. I

DE CONDICIONE FURTIVA

[Cf. Cod. IV. 8.]

1. ULPIANUS *libro XVIII.* (1) *ad Sabinum.*—In furtiva re soli domino condicatio competit.

2. POMPONIUS *libro XVI.* *ad Sabinum.*—Condictione (2) ex causa furtiva et furiosi, et infantes obligantur, quum heredes necessarii extiterunt, quamvis cum iis agi non possit.

3. PAULUS *libro IX.* (3) *ad Sabinum.*—Si condicatur servus ex causa furtiva, id venire in condictionem certum est, quod intersit agentis, veluti si heres sit institutus, et periculum subeat dominus hereditatis perdendae; quod et Iulianus scribit. Item si mortuum hominem condicat, consecutur ait pretium hereditatis.

4. ULPIANUS *libro XLI.* (4) *ad Sabinum.*—Si servus vel filiusfamilias furtum commiserit, condicendum est (5) domino id, quod ad eum pervenit; in residuum noxae servum dominus dedere potest.

5. PAULUS *libro IX.* (6) *ad Sabinum.*—Ex furtiva causa filiofamilias condici potest; nunquam enim ea condictione alius, quam qui fecit, teneatur, aut heres eius.

6. ULPIANUS *libro XXXVIII.* (7) *ad Edictum.*—Proinde et si ope consilio alicuius furtum factum sit, condictione non tenebitur, etsi furti teneatur (8).

7. IDEM *libro XLII.* *ad Sabinum.*—Si pro fure (9) damnum decisum sit, condictionem non impediri verissimum est; decisione enim furti quidem actio, non autem condicatio tollitur.

§ 1.—Furti actio poenam petit legitimam, condicatio rem ipsam; ea res facit, ut neque furti actio per condictionem, neque condicatio per furti actionem consumatur. Is itaque, cui furtum factum est, habet actionem furti, et condictionem, et vindicationem; habet et ad exhibendum actionem.

§ 2.—Condicatio rei furtivae, quia rei habet persecutionem, heredem quoque furis obligat, nec tantum, si vivat servus furtivus, sed etiam,

LIBRO DÉCIMO TERCERO

TÍTULO I

DE LA CONDICIÓN DE COSA HURTADA

[Véase Cód. IV. 8.]

1. UPLIANO; *Comentarios á Sabino, libro XVIII.*—Respecto á cosa hurtada, sólo al dueño le compete la condición.

2. POMPONIO; *Comentarios á Sabino, libro XVI.*—Por la condición por causa de hurto se obligan, así los furiosos, como los i.fantes, cuando fueron herederos necesarios, aunque no pueda intentarse acción contra ellos.

3. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro IX.*—Si por causa de hurto fuera reclamado por la condición un esclavo, es cierto que se comprende en la condición lo que interese al actor, por ejemplo, si hubiera sido instituido heredero, y el dueño corra riesgo de perder la herencia; lo que escribe también Julian. Asimismo, si reclamara por la condición un esclavo muerto, dice que habrá de conseguir el precio de la herencia.

4. UPLIANO; *Comentarios á Sabino, libro XLI.*—Si un esclavo, ó un hijo de familia hubiera cometido un hurto, se ha de reclamar por la condición al señor lo que fué á su poder; y por el resto puede el dueño entregar el esclavo en noxa.

5. PAULO; *Comentarios á Sabino, libro IX.*—Por causa de hurto puede intentarse la condición contra el hijo de familia; porque por esta condición nunca se obliga otro sino el que cometió el hurto, ó su heredero.

6. UPLIANO; *Comentarios al Edicto, libro XXXVIII.*—Por consiguiente, si se hubiera cometido un hurto con ayuda y consejo de alguno, no quedará obligado á la condición, aunque es responsable por la acción de hurto.

7. EL MISMO; *Comentarios á Sabino, libro XLII.*—Si á favor del ladrón se hubiera transigido respecto al daño, es muy cierto que no se impide la condición; porque con la transacción sobre el hurto se extingue ciertamente la acción, pero no la condición.

§ 1.—La acción de hurto reclama la pena legítima, la condición la cosa misma; esto hace, que ni la acción de hurto se extinga por la condición, ni la condición por la acción de hurto. Así, pues, aquel á quien se le hizo un hurto, tiene la acción de hurto, y la condición, y la reivindicación; y tiene también la acción de exhibición.

§ 2.—La condición de cosa hurtada, como contiene la persecución de la cosa, obliga también al heredero del ladrón, y no tan sólo si viviera el es-

(1) XX., Hal.

(2) Hal. Vulg.; condictioni, Fl.

(3) XVIII., Hal.

(4) XX., Hal.

(5) a, inserta la Vulg.

(6) XVIII., Hal.

(7) XIII., Hal.

(8) teneatur, Hal.

(9) furto, Hal.

si decesserit; sed et si apud furis heredem diem suum obiit servus furtivus, vel non apud ipsum, post mortem tamen furis, dicendum est, condicione adversus heredem durare. Quae in herede diximus, eadem erunt et in ceteris successoribus.

8. IDEM libro XXVII. (1) ad Edictum.—In re furtiva condicione ipsorum corporum competit; sed utrum tamdiu, quamdiu extent, an vero et si desierint esse in rebus humanis? Et, si quidem obtulit fur, sine dubio nulla erit condicione; si non obtulit, durat condicione aestimationis eius, corpus enim ipsum praestari non potest.

§ 1.—Si ex causa furtiva res condicatur, cuius temporis aestimatio fiat, quaeritur. Placet tamen, id tempus spectandum, quo res unquam plurimi fuit, maxime quem deteriorem rem factam fur dando non liberatur; semper enim moram fur facere videtur.

§ 2.—Novissime dicendum est, etiam fructus in hac actione (2) venire.

9. IDEM libro XXX. (3) ad Edictum.—In condicione ex causa furtiva non pro parte, quae pervenit, sed in solidum tenemur, dum soli heredes sumus; pro parte autem heres pro ea parte, pro qua heres est, tenetur.

10. IDEM libro XXXVIII. (4) ad Edictum.—Sive manifestus fur, sive nec manifestus sit, poterit ei condici. Ita demum autem manifestus fur condicione tenebitur, si deprehensa non fuerit a domino possessio eius. Ceterum nemo furum condicione tenetur, posteaquam dominus possessionem apprehendit; et ideo Julianus, ut procedat in fure manifesto tractare de condicione, ita proponit, furem deprehensem aut occidisse, aut freuisse, aut effudisse id, quod intercepserat.

§ 1.—Ei quoque, qui vi bonorum raptorum tenetur, condici posse Julianus libro vicesimo segundo Digestorum significat.

§ 2.—Tamdiu autem condicione locus erit, donec domini facto dominium eius rei ab eo recedat; et ideo si eam rem alienaverit, condicere non poterit.

§ 3.—Unde Celsus libro duodecimo Digestorum scribit, si rem furtivam dominus pure legaverit furi, heredem ei condicere non posse. Sed et si non ipsi furi, sed alii, idem dicendum est, cessare condicitionem, quia dominium factum testatoris, id est domini, discessit.

11. PAULUS libro XXXIX. (5) ad Edictum.—Sed nec legatarius condicere potest; ei enim com-

clavo hurtado, sino también si hubiere fallecido; pero también si el esclavo hurtado terminó sus días en poder del heredero del ladrón, ó no en poder del mismo, pero después de la muerte del ladrón, se ha de decir, que subsiste la condición contra el heredero. Lo que hemos dicho respecto al heredero, será igualmente aplicable también á los demás sucesores.

8. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXVII.—Respecto de cosa hurtada, compete la condición de los mismos objetos; pero ¿acaso en tanto cuanto existan, ó también si hubieren dejado de existir? Y si verdaderamente el ladrón ofreció la cosa, sin duda que no habrá la condición; si no la ofreció, subsiste la condición de su estimación, porque no puede entregarse la cosa misma.

§ 1.—Si por causa de hurto se reclamara por la condición alguna cosa, pregúntase con relación á qué tiempo se hace su estimación. Pero se establece, que se ha de atender á aquel tiempo en que la cosa fué de más valor, mayormente cuando el ladrón no queda exento entregando deteriorada la cosa; porque se considera que siempre incurre en mora.

§ 2.—Finalmente, se ha de decir, que en esta acción se comprenden también los frutos.

9. EL MISMO; Comentarios al Edicto, libro XXX.—En la condición por causa de hurto estamos obligados, no por la parte que llegó á nosotros, sino por el todo, mientras somos únicos herederos; mas el heredero de una parte queda obligado por aquella parte de que es heredero.